Et his omnibus congrua addatur victus ratio, siue qua nihil; suspicor enim Illustrissimæ Pat. ventriculum magis appetere, quàm concoquere posse, & juges cruditates febrium mineris subministrare: nec enim nos latet quàm difficilis sit in morbis diuturnis continentia. De hac igitur sit valde sollicitus, tum quoad quantitatem, tum quoad qualitatem Excellentissimus Adstant, ut Illustrissima M. optatam sanitatem quamprimum consequi possit, quam eidem, servatis jam dictis servandis, polliceri possum. Idem ibidem.

Recidiva Febris.

Illustrissimus Comes duodecima Aprilis de more annum exercuit corporis expurgationem, duobus assumptis medicamentis, sex interpositis syrupis, & unica desumpta sanguinis evacuatione ex basilica hirudinum ope; phlebotomiam etenim absque vitæ discrimine admittere non potest. In quorum usu observavi (sicuti & alias) excrementa produsse fetosa ut plurimum, crassa & viscida pro aliqua parte, ultimò tandem biliosa, calida valde, ut igneam præ se ferrent conditionem. Post actos hos expurgationis dies, cum ulteriorem non admitteret Illustrissimus Vir corporis emundationem, in usu tamen refrigerantium & humectantium interne & externe exhibitorum, non parvo tempore perseveravit, in Autumno ob negotiorum seriem differens ulteriorem corporis expiationem. Interim Venetias se confert: ibi die noctuque animo & corpore negotiis deditus, assiduo Marte versatur. Somnum vix capescit; Victum ex oleribus familiarum, necnon ostreaceis sibi comparat. Gelidum mox vinum, & quidem generosum, nunc aquam pro potu admittit. Tandem rediturus in Patriam, noctes sub dio auræ maritimæ expositus in somnis transigit, domumque reversus, binas repletiones ex necessitate in conviviis sibi adjungit; à quatum ultima, febre superveniente, lecto decumbens Illustrissimus Comes fuit coactus. Febris erat de genere tertianarum spuriarum, sat lenta, per subingressum continua: Pro cuius cura cum bis unciam cremor. tart. sumpisset, & salvatella dextera adaperita fuisset,

set, copiose expurgatus, liber evasit. At vix è lecto Illustrissimus Patiens prodiit, denuo se gravibus negotiis mente & corpore objicit, hinc paucos post dies inappetentis, lassitudinis, & demum febris ex recidiva supervenit. Hujus febris diem assignare adeo excedit ego non audeam, cum non statim Illustriss. Pat. decubuerit: puro tamen diem Veneris, quæ fuit 29. mensis elapsi, febris exordium dedisse, cujus norma erat de genere duplicium tertianarum spuriarum; protensus, & per subingressum saltem continuatum, invadens hora quarta post meridiem, cum extremorum refrigeratione, paucis capitis dolore, interno caloris parum molesto, corporis aliqua jactatione & potus appetentia, necnon genarum per morbi decursum rubore. Hanc ego die Lunæ sumpsi curandam, & quidem cum omnia medicamenta hucusque dulcia respiceret, syrupum ros. solut. aur. ebibat, cui lubenter adjectilem serum capr. depurat. nisi experientia doctus fuisset, facile illi vomitum ex quocunque liquore superbibito contingere. Ab haustu bona successit evacuatione & copiosa, serosorum, pituitosorum, necnon ultimò biliorum succorum; illi quidem à stomacho & capite catarrho obnoxio, & continua destillatione ventriculum vexente; illi ab hepate calido ac magis accenso ab obstructionibus, quas frigidi & crassi, vias interceptantes, illi peperere humores. (Ex tactu enim non solum obstructio in parte gibba, verum & dolor aliquis emicavit.) Et quia vesperi deiectionis aliqua cupiditas Illustrissimum Pat. infestabat, levi clystere intromissio, denuò calidam & excrementum materiarum aperuit exiit, flavi coloris partim, sed magis æruginosi. Nox fuit illi molesta, inquietæ, somni turbati, sed his præbuit maxum & alia causa externa. Mane sciebat, fauces aridæ, tales etiam ob angustiam in naso obortam. Capitis dolor, pulsus celeriores, urina colorata, crassifolia substantiæ cum nube divulsa, crassa, atomis crassifolia circumfusa. Quibus in considerationem habitis, ne febris essentialis continua & mali moris tandem evaderet, jussi sanguinem ex salvetella dextera educi, blando præmissio clystere: Basilicam enim tundere, ob convulsivos motus in quos dilabatur, si plane formidolosum accidit. Sequens accessio invasit hora consueta, quarta nempe à meridie, cum eadem extremorum frigiditate per tres horas durante: Noctu moderate quievit & dormivit, ita ut mane omnia remissa invenirem. Sed nova accessio hora consueta die Mercurii invasit: noxque fuit sat laboriosa, non tamen ut nudius tertius, namque dormivit, sed cum insomniis, & aliqua corporis jactatione. Mane die Jovis, quæ apud me erat sexta, præbui bolum ex cass. cum crem. tart. difficillima industria illi exhibitum, & duas post horas seri capr. depur. lib. ij. & quamvis paulo post majorem feri partem evomisset, nihilominus subsæcra fuit bona evacuatio heterogeneorum, crudorum, pituitosorum, & tandem æruginosorum humorum. Febris accessio ea die postposuit plus hora, invadens cum majori extremorum frigiditate, quæ etiam plus consueto protraheretur, forsitan quia non se cooperiebat: ex qua cum calor tarde excutiri videretur, non solum leves frictions, sed & unctionem Aërii in usum duxi, à qua rediit æqualis calor, & nocte, si non perfecta, saltem competenter se gessit, cum paucis sudore mane oborto, sed non universali. Accessio quæ supervenit de more die Veneris, fuit paulum laboriosior. Die Sabbati itaque quia hæmorrhoides intumescabant, præmissio simplicissimo clystere ex lacte, ex quo vitellinæ bilis non parva copia prodiit, sanguis ab illis eductus est, ex quo visus est calor febrilis, & color faciei tancisper restitutus. Verum accessio ea die, tertia post meri-

Tom. II.

diem invasit: noxque fuit sat molesta, faucesque exsiccatæ. Mane injecto simplici clystere, magna vitellinæ bilis copia exivit, in vase ebulliens & spumosa. Eadem die, quæ fuit Dominica, accessio anticipavit hora una, fuitque mitis, nox quietæ, & mane omnia meliora, nam vitellinæ bilis copiam ex haustu seri capr. depur. deiecit; rem aeris & calidæ conditionis, ut ignem ex corpore effluere exclamaret. Die Lunæ, quæ fuit nonaginta dies, & forsitan undecima, accessio invasit ut alia: nox magis molesta: hinc mane pulsus celerior, & cætera magis Illustriss. Patientem affligentia, in qua ex sero capr. depur. epoto, magna exivit vitellinæ copia, & adhuc magis calens, ita ut ex lacte clysterem imponere ad humoris effluendum mordicitatem, & calorem, fuerit opus. Hoc igitur mane viscera pertracto, nullamque labem, nisi in jecoris gibba reperio, obstructionemque & succos ex primis viis depulso esse non solum tactus, sed biliosi excrementi conditio mihi fidem facere videntur. Fomitum duplicis hujus tertianæ in unico hepate statuerem: vitellinam autem bilam, non solum per assationem bilis flavæ, verum & pro parte per misturam frigidorum & crassorum succorum, tanquam causam agnoscerem. Urinam quoad substantiam, mediocrem invenio, vel saltem mediocri assimilem, nubecula crassa, divulsa, caloris citrini, excellentis, & corpusculis sive atomis à succis crassis emanantibus, circumfusam. Pulsus non multum unquam fuerit celeres, frequentes, frequentia se tenente ex parte distoles, & parum duriores. Hucusque, Illustrissime & Excellentissime Domine, morbi hujus progressu devenimus, cujus ideam ea quo potui diligentia, & pro temporis angustia, descripsi, & quidem aliqua fusius recensere potuissim, quæ tamen præterivi. Sunt etenim hæc & alia Sapientie tuæ præ foribus, cum ex ungue Leonem tibi inter multos noscere Dii concesserint. Quid autem post hæc sit agendum, à tua, Vir Illustrissime, eximio Viri tute expectabo. Interim ego aperientia, non tamen calida & humectantia quam maxime, ut feci, in usum ducam; evacuationesque, cum tamen copiosæ ex solo injecto clystere appareant, vix de simplici medicamento cogitabo: Vires conservabo hepatisque regionem ex ætius etiam fovebo. Quibus si accesserint tua præstantissima monita, quorum præstantiam, tum Vir Illustriss. tum ego tanti facimus, sperabo, temporis ductu eundem sanitati restitui posse.

Quoniam à peccatis Purgationibus, viscera naturalia nonnihil labefactari necesse est, ideo ut refractas vires à medicamentis resumant, diligenti custodia opus habent, ne nimirum aut nimium cibis onerentur, neve calor naturalis ventriculi, præsertim addito alio errore minuatur; alioquin excrementa facile rursus multiplicentur, & sæpe multo majora & deteriora reproducantur, quæ nisi à natura, aut vomitu, aut diarrhoea expellantur, obstructiones in visceribus, aut non solum servescunt, sed fermentata, febres accendunt; quod quidem Comiti Illustrissimo contigit, dum statim ab exacta purgatione Venetias se contulit; errata in victus ratione commisit, excrementa cumulavit, quorum quantitas, domum reverso, à repetitis repletionibus aducta fuit, & inde pravus uterque successit effectus, non parum animi pathematibus adminiculantibus. Obstructionibus enim jecur repletum est, à quibus impedita ventilatione calor naturalis servescitur & in ignem naturam converti coepit, unde febris, quæ Medicis auxiliis oportune administratis extincta & superata fuit. Verum quia quæ relinquuntur in morbis, recidivas facere solent; ideo cum adhuc in hepate stagnantes humores, licet non fermentati

M m m

sati 2

tati, nec putrefacti, relictis fuerint, rursus à novis reproductis cruditatibus, iisdem additis & calorem p. n. adeptis, nova quoque febris germinavit, & priori deterior: adeo ut cum Avicenna recidiva peior sua radice successerit; duplex tertiana nimirum spuria, à bile vitellina copiosa, ex bilis flavæ & cruditarum missione exorta, & in jecoris vasis sedem habente; quæ in si rite & recte à Medica manu tractata fuisset, non solum per subingressum, sed essentialiter continua reddita esset: nec mirum ab illo æstu in viscere existente & corporis jaçtationes, & bibendi desiderium, & faciei ruborem, & vigilias primò enatas fuisse: sunt enim symptomata, hujusmodi febris propria.

Hoc die Sabbati 13. currentis ingreditur febris diem decimum sextum, quæ cum ex relaxatione mitior visa fuerit undecima die, optatus eventus sperari potest, nisi aliqua inquinati sanguinis portio è vasis in parenchyma jecoris hucusque effusa sit, adeo ut aliqua lateat in jecore spuria inflammatio, cujus dubitandi ansam nobis præbuerant extremarum partium diuturna perfrigeratio, sive saltem tepor, genarum rubor, excrementorum biliosorum copia cum urinarum crassitie quæ non nisi à corrupto sanguine ex nimio fervore procedit; atque tandem ipsius visceris dolorosa tensio, quæ utinam intra limites tantum obstructionum sese contineat: hanc tamen excitatam non fuisse, considerare possumus, ob repetitam sanguinis extractionem aliæque Medica præsidia opportune administrata.

Et ideo in calorem contemperantibus, simulque obstructiones aperientibus insistendum, quousque febris adhuc mitior fiat & ad chronicam vergat: tunc enim magis attenuantia, incidentia & aperientia in usum duci poterunt.

Quibus ut satisfaciamus, pauca mihi proponenda restant, siquidem majora remedia ab initio administrata fuere, juxta Hippocr. monitum, In principis morborum, si quid videtur movendum, move; ideo sanguini missionem iterandam proponere absens non audeo, quæ tamen conveniens non esset sine inflammationis præsentia. Jecori epithema ex succo cichor. cum succo limon. addita quoque exigua aceri ros. portione, tepidam appositum prodesse poterit: sicut etiam illinitiones unguent. ros. Mes. succo cichorei condensato misto, ut reformari possit.

Per os quotidie flos cass. ad ℥iij. exhiberi poterit, cui superbibat, hora transacta, feri capr. destill. lib. j. idque tribus horis ante prandium. Pro alterante, in vigore febris exhibendo, succo cich. depur. & per aream trajecto, erit utendum ad ℥iij. in decoct. cichorac. addita quoque uncia succi lim. vel offeratur aq. stillat. de succo cich. cum succo lim. vel ʒß. Salis prunellæ; sicque erit procedendum, evacuando & alterando, donec inflammationis suspicio omnino evanuerit. Tunc enim unguentum ros. Mes. usurpari poterit, exiguo ol. de absinth. & portio succi absinth. epithemati erit addenda. Cassiæ verò gr. v. aut vj. tartari vitriol. erunt commiscenda; sicut succo quoque cichor. ad gr. x. cum julap. acer. & reliqua dulcia abhorreat. Aquæ verò stillat. pro alterante, esse poterunt de succo cichor. & de succo agrim. addito pariter tartaro vitriolato. Atque tandem contumacioribus se præbentibus obstructionibus, ad usum rhabarb. esse deveniendum, primò in substantia, vel cassiæ mistum, vel comansum, superpræbendo serum destill. post horam, ad concavam jecoris expiendam; sicut progressu in aqua cichor. & agrim. infusum, ut ad gibbam quoque aperiendam pervadat.

Hæc omnibus congrua pro tempore erit addenda victus ratio, à Peritissimo Viro præscribenda, cujus Judicio reliqua quoque jam dicta administrau-

da remitto, pro salute Illustrissimi Comitis, quam eidem à Deo Opt. Max. enixe precor. *Idem ibidem.*

Hæctica febris, cum catarrhali destillatione.

Tres abierunt anni postquam Vir iste Illustrissimus quibusdam tempestatibus tussi infestatur, quæ sicca fuit, nullo vel admodum exiguo sputo insequente: inde humidior facta est, cum sputo tamen admodum tenui. At proxima Æstate non solum sputum aliquod sanguinis tussim secutum est, sed semel & iterum copiosa floridi & spumosi sanguinis excretio, ad quinque vel sex uncias qualibet vice, à qua pluribus transactis diebus, tandem, serò tamen ad Medica præsidia confugit, quæ sanguinis sputa omnino suppressere. Modò tribus abhinc mensibus crassiora sputa cum tussi ejicit, & aliquando etiam livida & putrida. Corpus multo gravior evasit, continuaque febre detinetur, licet ab ipso Pat. non sentiat, nisi quod à cibo manifeste incalescit, & vesperi febris cum frigore aperte invadit, cui nocte postea non medicus calor succedit, præsertim in partibus spiritalibus, cum insigni rubore faciei. Quamobrem de his malis sententiam tuam Vir Sapientissime, Patiens Illustriss. enixe exposcit.

Præcept & perennis pituitosæ materiæ à capite destillatio in partes tum spiritales, tum naturales, quæ Illustrissimum Virum angit, non alio quàm catarrhi nomine cum Gal. appellari potest, symptoma vere in excretis immodice fluentibus, cujus essentia in motu consistit. Quoniam verò ad quemlibet motum quinque concurrere solent, Motor scil. Mobile, Terminus à quo, Terminus ad quem, & spatium per quod, in nostro casu Motor dici potest retentrix capitis facultas à copiosa humida materia imbecillior facta, genita ab intemperie capitis insigniter humida, & per consequens destillationibus maxime obnoxii. Ab hac igitur intemperie Mobile producit, nempe materia pituitosa tenuis, quæ à capite tanquam à termino à quo, per asperam arteriam & œsophagum, ut per spatium, in pulmones & stomachum, & inde in mesenterium tanquam ad terminum ad quem, copiose descendit. Partes igitur istæ quas diximus esse terminum ad quem hujus motus, sunt partes affectæ, materia namque ista in pulmones recepta, ut objectum noxium, expultricem irritat ad sui expulsionem; frustra tamen ob materiæ ejusdem tenuitatem, æris impulsu effugientis, quæ ideo in pulmonum substantiam sese insinuat, ibique diu immorans, ab eorundem calore falsifacit, aliquam illis venulis corrosit, unde excretio illa & copiosa, & repetita sanguinis secuta est, non quidem per Anastomofin, nam Patientis habitus plethoricus non est, non per Diapedesin, quia excretio adeo copiosa non fuisset, sed per Diarresin, ut dictum est, eroso scil. à materia jam dicta pulmonum vasculo, quod postea callo obducto, coaluit iterum, unde nullus postea sanguis apparuit.

At ab ista putrida materia in pulmonibus inhaerente vapores in cor elevarunt, quod dum eodem repellere conatur, celerius & frequentius movetur: cumque omnis motus sit causa caloris, calidam & siccam intemperiem cor idem acquisivisse censet, ejusdemque substantiam esse modo in calfacto esse, sicque toti corporis communicato calore; jam fixam & habitualementem febrim constitutam esse, quam cum hætenus non rotidas solum humiditates, sed adiposam & carnosam substantiam absorberit, ad finem secundi gradus jam pervenisse credendum; quæ omnia facile confirmari possunt à prava corporis conformatione, pectoris scil. angustia

angustia, collo oblongo, & prominentibus scapulis, & à juvenili ætate, cujus hujusmodi mala ex Hippocr. propria sunt: præterquam quòd febrile continuo, nec febrem percipere, & calor à cibo, sunt hæcicæ febris pathognomonica signa.

Alia verò ejusdem materie portio in ventriculum, & inde in mesaraicas venas delapsa obstructions facit, quas prohibita transpiratio, & hæc postea calor extraneus necessario consequitur, sicque febricula illa catarrhalis, quæ vesperi manifeste invadit; adeo ut febris hæcicæ putrida quoque adjungatur.

Ut horum malorum Curatio instituat, ex dictis necessariæ sunt eliciendæ indicationes, quæ duplicis generis erunt, Curativæ pro febre hæcica, Curativæ & Præservativæ pro putrida. Primis satisfaciendum erit medicamentis refrigerantibus & humectantibus substantiis; secundis, refrigerantibus quidem & humectantibus, sed etiam moderate attenuantibus & incidentibus: hoc tamen ordine, ut prius febris putridæ occurramus, & catarrhali destillationi tanquam causis sine quibus non, & postea fixam ipsam febrem curare tentemus.

Intentiones quidem maximæ utilitatis, sed quæ fortasse adimpleri non poterunt, dicente ipso Galeno quòd caliditatem hujusmodi cum siccitate conjunctam tollere impossibile est; & ed magis quòd à sanguinis sputo Phthisis ait Hippocr. quòd clarius etiam expressit Gal. his verbis: Cum vas in pulmone ruptum est, nisi statim glutinatum sit, antequam phlegmon excite ur, se re aperire licet, id postea insanabile fore. Sed in hoc casu serò medicamenta adhibita sunt, ergo, &c. Difficultatem præterea auget virium debilitas, & ipsarum indicationum repugnantia. At tamen ne solo Prognostico Patiens Illustrissimus relinquatur, cum præsertim omnia æturus sit quæ Medici imperaverint, aliquis sunt proponenda, quorum ope diutius saltem vita protrahatur.

In Chirurgico igitur fonte, nisi prostratæ adeo essent vires, & totam corpus macie confectum, aliquam sanguinis portionem ex Salvatella juberem, ratione phlogosis aut inflammationis quæ circa corosum vas in pectore supponitur, & ratione etiam putridæ febris; quia tamen ex dictis prohibetur, omitti potest. Cantherium verò in altero brachio infigatur, ad revellendam & divertendam materiam quæ in pulmones cadit, quæ quoniam præceps quoque labitur, opportunissimum esset Ceratum futuræ coronali applicatum, quòd tamen Sinapismo omnino similis non sit, ratione caliditatis capitis, sed compositum potius ex rosis, myrto, santalis, mastiche, tragacantho, thure, betonica, & similibus. Lotiones etiam crurum in aqua dulci tepida conveniunt, ad diversionem vaporum qui in caput ex infernis partibus ascendentes destillationem fovent.

In Pharmacia, expiandæ prius primæ viæ modica cassia & modico agarici trochiscati. Humores præparandi syrupo de farsara, julapio acet. & syr. de hyssopo; repetito postea eodem medicamento, cum validiora & calor, & macies, & vires nullo modo permittant. Factâ hæc levi primarum viarum expurgatione, quæ sufficiens fuerit, cum antehac aliquod tempus medicamentum subinde Patiens assumpserit, quòd corpus purum servaverit, Decoctum Chinæ, santal. & exigui lentisci, cum beton. farsara, cicher. hyssopo in jure pulli, tentarem per 20. aut 25. dies, & amplius etiam, si opus fuerit. Quòd si interea tussis urgetet, & somnum noctu impediret, necessarium erit uti pilula aliqua Cynoglossæ, aut Laudani Nepenth. quæ non solum somnum conciliare valeat, sed destillationem etiam in pulmones intercipere. Nec interim materia

Tem. II.

jam in pectore hærens negligendâ erit, sed sæpe Lambirivo utendum parato ex oxymel. simpl. syr. de farsara, de liquir. de hyssopo, pulvere I. reos & rad. enulæ. Suffumigium ex myrrha per os attractum, non exigui juvamenti esset, prout in Patientis quoque cubiculo alterum parari posset: ex aqua rosac. myrrha, santalis, rosis, thure.

Hoc tempore, si cessasset destillatio, & putrida febris sanata esset, opportunus foret lactis usus, quòd omnium maxime in hæc casibus Galeno placuit, cum ex eodem lac frigidum & humidum sit, facillimæ concoctionis, optimi nutrimenti, & substantiis humiditates mirifice reparat. Prius itaque eligatur ac humanum, & assumatur ad ℥ij. vel ℥v. donec appareat, num toleretur à stomacho, cui postea succedat alinum majori etiam quantitate.

Antequam tamen lac assumatur, Balneum aquæ dulcis ab ipso Gal. summopere probatur, vel saltem universalis intinctio oleo amygdalino & violacco.

His addendus exactissimus vivendi modus. Aë itaque cubienti temperatus fervetur. Quies convenit, non verò exercitium. Alvus lubrica semper sit, vel humidis alimentis, vel etiam aliquando drachmis aliquot cassiæ recentis. Somnus diurnus laederet potius, nisi nocturnum suppleat. Cibi sint refrigerantes & humectantes. Vinum sit tenue, album, dulce; & coena parcissima. Post cibum utatur aliquò astringenti, ut sacchato ros. & alacriter vivat. *Idem ibidem.*

Febris Ferneliana.

Illustrissimus Comes temperamenti calidi & humidum, cum subdominio bilioso & melancholico, olim mediocriter carnosus, ætatis annorum quinquaginta quatuor, cui caput negotiosum, non sine notis hypochondriacæ affectionis, pro quibus multoties Veris tempore, purgato corpore, acidulas Sancti Mauricii sumpsit. Modo hoc Autumnali tempore fructibus horariis summopere delectatus, se etiam in aliis sex rebus non naturalibus non leviter errans, septem abhinc septimanis febre continua constabat, licet singulis diebus cum proportionem de tertiam in tertiam fiat exacerbatio, cum levi & obscura extremorum refrigeratione. Primis duabus septimanis, vehemens atque adeò acutus capitis dolor torfit Illustriss. Patientem, ut de Apoplemate in capite latente sæpe ac sæpius dubitarum fuerit. De ingenti hypochondriorum æstu & tensione, præcipue dextri, etiam antiqua; de siti inexhausta, ne non de maxima ciborum abominatione ferè toto morbi decursu conquestus est. Tribus vicibus, singulis octo vel novem diebus in considerabilem lapsum facultatis vitalis incidit, ut pulsus vix perciperetur, & ferè semper inconstans, & hoc cum intensa extremorum refrigeratione & somno satis profundo præter solitum molestante. Novam abhinc diebus dolore maximo circa hypochondrium dextrum prope hepatis regionem molestante, plurima & per superiora, & per inferiora dejecit, pituita crassa substantiam, & bilis porraceæ & æruginosæ colorem præ se ferentia. Hodie Illustrissimus Comes pluribus abhinc diebus absque ulla capitis dolore vivit, nec non cum reliquorum symptomatum remissione, febrilis tamen calor singulis diebus mutata hora percipiuntur leves adorationes cum robore facultatum principum. Urget jam diu, & nunc totius corporis insignis extenuatio, cum maxima hypochondriorum & totius abdominis depressione, & cum colore nescio quid cachectici præ se ferent. Alvus rarissime sponte respondet, arte semper, ope nempe Clysterium: flore Cassiæ parumper ante cibum in

M m m 2

palv

parva dosi sumpto. Urina primis septem Morbi diebus visa fuit quasi laudabilis, in substantia, colore & contentis; de cetero modò cruda, modò subviridis, modò tenuis, modò crassa, semper copiosa; nunc cum aliqua materia crassa, semper copiosa; nunc cum aliqua materia crassa in fundo matulae existente. Pulsus observantur paulo validiores, magis aequales & constantes. Plurima tentata sunt medicamenta, evacuantia, alterantia à qualitate manifesta, & occulta preciosiora, non neglectis roborantibus, derivantibus, & revellentibus praesidiis: Multoties namque sanguis missus fuit ex haemorrhoidibus, applicitis hirudinibus, & per Cucurbitulas scarificatas: imò etiam Vesicantia primis diebus coxis fuerunt applicita. Evacuarum fuit totum corpus per syrupum rosatum solutivum Magistralem variis vicibus & tempore congruo. Deinde per epicrasin cum syrupo de cichorio Nicoli cum rhabarbaro, cum flore Cassiae & cremore tartari: imò etiam variis Clysteribus, cum lenitivo, lacte atque aliis. Inter Alterantia ex usu fuerunt destillata Magistralia cum sero lactis, serum ipsum copiosum, cum syrupo acetoso simplici, Emulsiones seminum frigidorum; aqua Nocetiana, hordei: Jus parvae pullae alteratum Cichoraceis & aperientibus; succus cichorii depuratus, cremor tartari. In praxi etiam posita fuit inunctio totius corporis cum oleo amygdalino & violato, non sine illinitione etiam cordis regioni, cordialibus appropriatis. Balneum universale aquae fluvialis tepidae, alterata refrigerantibus & humectantibus cum lacte quatuor vicibus; ultimò lac ipsum Asininum sumptum secundum leges Medicas. Perdurante igitur febre supra descripta, cum siti adhuc molesta & totius corporis insigni extenuatione, petit Illustrissimus Comes à singulari tua humanitate & ab eximio Virtutis tuae candore responsum: Primò An usus lactis Asinini aliquo temporis spatio adhibitus possit proficere, unà cum Balneo. Secundò An cortex Chinæ, vel quaedam alia Medicina febrifuga passim apud Authores descripta, possit esse salutaris. Tertiò An purgatio per epicrasin, vel cum cassia, aut lenitivo cum portione rhabarbari vel syrupo de pomis Regis Sabor, vel syrupo cachectico Fernelii, vel alio consimili Morbum possit extirpare. Ultimò An quid peculiare pretiosum ex arcanorum taorum thesauro depromere valeas atque digneris, quod falcem ad radicem mittat, pro omnimoda istius morbi profligatione.

Si Galeno difficile visum fuit, Aegris absentibus consilium dare, difficillimum utique id mihi videtur in Febricitantibus: ut propterea rarò & aegre pro istis scribere consueverim. Nihilominus quoniam statum Comitum Illustrissimi à Doctissimo Medico Adstante adeo exacte delineatum video, ut tactu excepto sub sensu cadere videatur; idcirco quid sentiam describere, & Viris Excellentissimis considerandum proponere non recusabo.

Febris itaque quae Comitum Illustrissimum primò invasit, sicut biliosa spuria, cum subdominio pituitosi & melancholici humoris statuenda fuit, ita semper aliquo maligno characterismo comitatum fuisse credendum, accidentali & symptomatice saltem, si non essentiali, cum cerebrum ab initio vehementer doloribus infestaverit, progressu verò cum vitium virium lapsu cor occupaverit, & tandem cum hypochondrii dextri dolore, & forsitan durtis, hepar obsederit: quas quidem febres eum hypochondriorum dolore, malignas appellabat Hippocrates. At cum jam quadragesima dies hujus febris praeterierit, conditionem mutasse, non est quod dubitemus, sedemque propriam in hypochondriis sibi firmasse, & praesertim, ut ego judico, in hepate, adeo ut in

febrem Fernelianam degeneraverit. Hujus autem affecti visceris indicia non desunt, nempe praegressa vivendi ratio: longi temporis hypochondriaca affectio: dolor mox superveniens in eadem parte: cibi fastidium: sitis perseverans: & quod magis est, imminuta non solum, sed depravata quoque totius corporis nutritio, macies videlicet etiam praeter rationem insignis cum fœdo totius cachectico colore. Verum quoniam Febrem Fernelianam non unicam semper & eandem in visceribus naturalibus labem habere voluit ipse Fernelius, sed nonnunquam solas obstructions in hepatis vasibus, nonnunquam humores excrementitios in parenchymate ipso reperiri, substantiam ejusdem visceris labefactantes, & quodammodo corrumpentes, ut nobis insinuavit quoque Avicenna ante Fernelium: Propterea utra hujus visceris pars sit febris minora, dubitari potest. Et quamvis hanc determinare, parum Curationem alterare aut mutare possit, non tamen idem de Prognostico asserendum: Medicæ namque intentiones in unum conspirant, in obstructionum scilicet resorptionem, peccantium humorum evacuationem, visceris roborationem, & universi corporis renutritionem, caloris febrilis semper habita ratione, de quo dicebat Galenus, refrigerandum esse quantum sufficit. Sed cum ab Excellentissimis Viris, tot tantisque remediis rite & recte administratis, adversus hanc febrem incassum hucusque pugnatum fuerit, ideo spem salutis in angusto positam esse video, cum etiam lethales affectus, hepar durtius, quam cor & cerebrum, tolerare soleat: Non ideo tamen dura provincia defendenda est. Et licet Medicamentorum Sylva, ad jam propositas intentiones explendas, nobis praesertim consideranda, praecipua tamen fiducia in rhabarbari usu reponenda mihi videtur, ut quod aperiendi, educendi, & hepar ipsum roborandi facultatem obtineat; & propterea jure merito *Pater hepatis* à Medicorum Schola dictum fuit. Quoniam verò ad intimas & penitiores hepatis partes, ad substantiam scilicet pervadere debet, ideo ejusdem infusio aptissima erit, quae partes tenuiores ipsius Rhabarbari magis penetrantes & aperientes in se continet: & ita parari posset.

℞. Aquae stillat. de succo cichor. de succo agrim. an. ℥ij. Succu limon. ℥j. Rhabarb. maturi incisi & in perla alligati, ℥ss. M. F. inf. per horas 12. & colatura tertio quoque die praebearur, cui si placeat, sacchari semicochlear, ad gustum Illustrissimi Patientis, immisceri poterit. Intermediis verò diebus aliquod validum Aperiens, non tamen valde calefaciens, licet exsiccans, adversus putrilaginem erit offerendum; nec aptius excogitare valeo, spiritu tartari alcalizato ad 12. vel 15. guttulas in iisdem aquis exhibendo. Et interim ad uberiores humorum evacuationem, si opus fuerit, semel in hebdomada syrupum Fernelianum, secundum descriptionem nostram ad ℥ij. cum sero destillato exhiberem: etenim humorum educationem per vias urinarias, forsitan ab infusione Rhabarbari incepsam, divertere minime poterit. Et si fortasse calor febrilis urgeat (quamvis magis causa quam febris modò sit incumbendum) sola aquae cichorii infusio fieri poterit, & serum destillatum copiosius cum syrupo propinandum. Extrinsecus quoque Medicamenta hepatica, moderate calefacientia, discutientia & aperientia erunt apponenda, ut succi cichorii, eupatorii & absinthii simul misti, quibus addi potest unguentum malvinum vel rosaceum, & cum cera fieri linimentum. Pro Alterante verò in accessionis vigore, succus cichorii depuratus, imò & per arenam trajectus ad ℥ij. vel iij. in jure Cichoraceis alterato, vel in aqua stillat. additis granis solis absinthii & tartari, opportunus fore mihi videtur. Quibus omnibus,

omnibus, si febris non cedit, tunc tutior esse posset pulvis Peruvianus, China Chinarum dictus, ut febrifugus & visceribus naturalibus amicus; moxque sedata, aut valde imminuta febre, lactis asinini usus locum habebit, cum non valde multum febricitantibus ab Hippocrate concedatur. Et dum jam dicta omnia administrantur, vitium ratio præcipua habenda est, & vinum album pauciferum, tenue & oligophorum facile concedendum. Pro potu vero consueto, aqua carnis stillat. herbis & radicibus aperientibus alterata parabitur; & lactis usum alia Edolis facilis coctionis, distributionis & optimæ nutritionis supplere debebunt: sicut Balneum inunctiones universales jam propositæ. Meliora & tutiora mihi absenti proponenda non suppetunt. Ita Summus Deus, Illustrissimi Comitæ meritis assistens, omnia salutaria reddat. *Idem ibidem.*

Febris Ferneliana ab Hepate.

Illustrissima hæc Matrona sexagesimum circiter annum agens, temperamentum hepatis & totius calidi & humidi, habitus mediocriter carnosus & nonnihil obesi, colorisque ad album vergentis, à naturæ primordiis usque ad annum quinquagesimum sextum inculcata valetudine degit; quæ olim Viro nupta, fecunda fuit, & multos feliciter peperit filios, semperque sat bene menstruata. Sed quoniam postremis annis ob laxatum peritonæum in inguine dextro vitam sedentariam ducere cœpit, non mutata vivendi libertate, alimenta crassi succi comedens, & vina crassiora bibens, additis etiam animi pathematibus, tribus abhinc annis conqueri cœpit de dolore in hypochondrio dextro ad ventriculi regionem sese extendente, à Patiente Illustrissima semper neglecto; & cum bis in anno gravissima Pleuricide correpta fuerit, fuit etiam nobis concessa abdominis exploratio, & tumor in hepate considerabilis observatus, ventriculi quoque situm occupans. A jam dictis acutis morbis evadens, nunquam tamen pristinum statum recuperare potuit: imò paucos post menses adeo copiosa narium hæmorrhagia supervenit, ut animi deliquium induxerit, quæ remediis multis administratis suppressa, virium tamen languorem per multos menses reliquit. Interim aliqua semper spirandi difficultate cum tussicula laboravit, quæ Autumnæ proxime præterito magnopere invaluit cum sit molestia quam extinguere conabatur pomorum atque pyrorum comestione; & quoniam existimabat Illustrissima Patiens dolores spirandi difficultatem inducentes à flatibus provenire, ideo vinis generosis bibens in mensa urebatur. Vere autem proxime præterito pedum tumores œdematosi supervenire, tuncque ad Medicos confugere coacta fuit, & observata insigni tumore in hepate, non sine ventriculi quoque læsione, cum ad mucronatam usque cartilagineam tumor cum dolore sese extenderet, initum fuit consilium, & statutum symptomata omnia ab hepatis tumore pendere, & hydropem imminere, quo morbi genere affectis visceribus etiam ipsius Mater defuncta est. Quare inausulto præmissio Prognostico, ad majora præsidia statim deveniendum esse decreverunt. Ad hunc finem præscripta est illi statim potio Magistralis solutiva, inde Præparans ex Julap. acet. cum crem. tartari, & modico aquæ cinnamomi. Interim missus est sanguis ex salvetella, in modica tamen quantitate: postea applicitæ sunt hircines hæmorrhoidibus. Deinde expurgatum est denuo corpus eadem potione Magistrali, addita infus. shabar. & agarici. Post hæc corporis evacuationem, opportunum duximus præscribere illi syrupum cachecticum Fernelianum quem ca-

Tom. II.

peret alternis diebus, deinde Tettucianam aquam experiri mens erat, ut inde ad medicamentum aliquod ex chalybe confectum devenire possemus. Sed vix coeperat uti prædicto syrupo Ferneliano, dum morbus hic qui hucusque ex propria natura chronicus fuerat, repente fere, in acutum mutatus est: nam febris quæ antea levis percipiebatur, magnum incrementum sumpsit cum ingenti extremorum calore; urinæ quæ antea potius tenues & squosæ erant, valde flavæ & subrubræ crassæque substantiæ evadere coeperunt; sed quod majus facebat negotium, respiratio adeo difficilis reddebatur, ut fere suffocari se crederet. Quare supradictorum remedium usum intermittere coacti fuimus, cum non levis suspicio adesset, ne phlogosis aliqua in hepate superveniret. Cumque per decem aut duodecim dies tam gravibus conflictata esset symptomata, postremis hæc diebus morbus paulatim ad consuetum statum rediit.

Matrona Illustrissima eum optimum ab ortu naturæ sortita fuerit totius & viscerum temperamentum, fecundaque extiterit, & abundantibus Menstruis semper adjuncta, quamvis errores in vivendi ratione, & præsertim in ciborum crassi succi comestione, & vinorum promiscua potatione commiserit, attamen semper incolumem vitam duxit usque ad quinquagesimum sextum suæ ætatis annum. Verum quoniam terminato Menstruorum tempore & declinante ætate, vivendi modum mutare non animadvertit, hinc factum fuit quod vitiatum sanguine, pleuriticis aliisque effectibus obnoxia reddita fuerit, & copiosa immodica narium hæmorrhagia successerit, atque tandem humiditates excrementitiæ redundantes corpus totum obesum reddiderint, & ab eisdem peritonæo laxato, Hernia intestinalis, Babonocèle dicta, excitata fuerit. Quoniam verò abyssus abyssum invocat, ob hæc ideo, cum vitæ sedentariæ se dederit, cruditates multiplicatæ in jecoris valis stagnare coeperunt, in quo viscere, ut dicebat Galenus, ob vasorum angustiam & permeantis substantiæ copiam crebræ sunt obstructions; facilius verò, ut notat Mercurialis, in Mulieribus quam in Viris, eo quod eadem vasa angustiora habeant, adeo ut nonnunquam crassi succi infima jecoris parte instar collæ adhæreant. Et quia medica auxilia renuit, obstructions ejusdem visceris quotidie magis magisque adauctæ fuere, & progressu humores extra vasa duci & in parenchyma impelli, & cum Avicenna, obstructions in eodem viscere construere coeperunt. At nos dicamus quod potius tumorem constituerunt. Verum tamen est quod si huic tumori nomen imponere velimus, scirrhusus quidem non est, quoniam magnopere dolet: minus cancerosus, temperamento, partu & peccantibus humoribus minime consonus: nec œdematosus, cum Galenus crediderit, Oedema in hepate fieri non posse. Inflammatorius igitur esse deberet, qui tamen non sine febre acuta brevis esse consuevit. Quare crediderim ego, tractu temporis hujus visceris substantiam heterogeneis extremitatibus refertam, adeo inquinatam fuisse, ut labem Fernelianam contraxerit, levi febricula perpetuè comitatam. Non tamen hoc fuisse Fernelii inventum ego judico, sed à Galeno deceptum, dum primo ait quod consequitur impedita distributio & plenitudinis collectio in Mesaræo & finis venis, unde vel concoqui necesse est, vel phlegmonem, vel corruptionem sequi: & alibi adhuc melius habet, quod Humores in obstructionibus non possunt tales manere, sed aut concoquantur, aut assimilantur, aut corrumpuntur, pu resunt & febrem faciunt. Quoniam verò hepatis obstructio, ex Avicenna, est omnium Ægitudinum Mater, idcirco mirum non sit, si vitiatum sanguine pedum tumores

Mmm 3

succes-

successerint, tachexiæ & hydropis nuncii, præterea si replecum viscus dolore afficiatur, & sepium suo pondere deorsum trahendo difficillimam reddiderit respirationem: Lobum enim hepatis superiorem, ventriculo in omnibus superequitatem, etiam citra ipsius ventriculi læsionem, circa ejusdem regionem sitissimæ Patienti molestiam potius afferre credo, eam ventriculi operationes læsas non audiam. Ex jam vè dictis facile ratio elici potest, cur medicamentis deobstruentibus, parumper calidioribus exhibitis, hepar exasperatum fuerit, & cum adaucto dolore febris ita increverit, ut veræ imminentis inflammationis Adstantibus Excellentissimis suspicionem & metum intulerit: ab iisdem enim Medicamentis humores jam fermentati & semicorrupti, intensiorem effervescentiam adepti, ipsum parenchyma magis magisque excalefacere & ad inflammationem ducere coeperant, quæ omissione eorundem medicamentorum rursus remissa fuit.

Quibus ita se habentibus, spem salutis in angusto positam esse, imò vitæ discrimen præponderare & ad perniciem tendere, non est in Arte versatus qui non videat: altissimas enim radices malum hoc ab Illustrissimis Patientibus diu neglectam sibi jecit: pro quibus extirpandis pars ipsa læsa propria medicamenta jam tolerare non potuit, ut ideo vel tractu temporis Hydrops, vel potius brevi hepatis inflammatio lethalis immineret. Non est tamen solo Prognostico deferenda Illustrissima Patientis, sed in iisdem intentionibus aptissime ab Excellentissimis Viris istis sibi propositis insistendum, remedium materiam tantum alterando, quæ sine multo calore aperiendi & putredini resistendi, atque quandoque evacuandi facultatem habeant. Quibus intentionibus satisfaciendis, succus cichorii depur. aprissimus mihi videtur, si ad ʒij. in jure pullæ tenui Cichoraceis & malva alterato, tertio quoque die exhibeatur, cum apud Galenum prærogativam habeat, ut hepati valde proffit, nec ventriculo noceat; cui progressu dierum addi poterunt grana tartari vitriolati, utpote aperiens, & putredini magnopere resistentis. Intermediis vè diebus idoneis mihi videretur Cassiæ usus ad ʒ. ij. addito unico scrup. rhabarb. maturi, cui post horam superbibat Patientis feri destill. cyathum, & duabus horis ab epoto sero prandeat. In quorum omnium usu pluribus diebus perseverandum erit, facta diligenti successus observatione. Et interim quinto aut sexto quoque die Minorativum aliquod præferri poterit ex flore cassiæ, cum semidrach. pulul. de trib. cum rhabarb. cui serum depur. superbibendum offeratur; ut inde, si dabit Deus, ad validiora deobstruentia deveniri possit, nempe vel rursus ad sycupum Fernelianum, cum sero destillato, aut cum aqua de succo cich. exhibendum, vel saltem ad rhabarb. infusionem in aqua de succo cich. paratam, tertio quoque die præbendam: diebus vè intermediis ad spiritum tartari alkalizatum, qui ad penitiores visceris partes permeare & pervadere poterit, si aqua de succo cichorii & agrimonie offeratur. Non omitto externa auxilia, inunctionem scilicet ex unguento rosaceo, cui superponatur Epithema ex succo cichorii cum exiguo succo ablinthii, addito quoque succo limonum. Et hæc pauca Eximiis Viris consideranda propono; quibus congruam victus rationem instituendam relinquo: illud unum addendo pro fiti remittenda, quod stillatum è jure pullæ Cichoraceis, malva & frustulis pomorum dulcissimi alterato parari poterit. Quibus omnibus assistat Divina Clementia. *Idem ibidem.*

Febris Hæctico-Gallica.

Nob. Juvenis annorum unius & viginti circiter, temperamenti ex constitutione naturali sanguinei quidem, sed excedentis caliditatis, ut etiam habitus, ex primæva constitutione, moderate carnosus, nunc vè multum à priori differentis & exsiccati; à quatuor jam mensibus ex multis in sex rebus naturalibus commissis erroribus, præcipue vè circa frequentes Venæ illecebras, quibus impuras contraxit Gonorrhœas, in manifestam totius corporis imminutionem incidit, extenuari enim universaliter cepit, vividum vegetumque amittere colorem, pro ipsoque pallido fuscoque indui, viribus destitui, consueto appetitu spoliari, & quadam difficultate etiam cibaria assumere, obnoxiumque catarrhalibus fieri distillationibus, licet non falsis nec diu perdurantibus: & ex duobus circiter mensibus continua detineri febre, sed lenta, & ad vesperam maxime ingravescente: quo tempore, dolore satis molesto in summitate humeri sinistri correptus est, qui tamen post quinque vel sex dies ex ren ediorum usu & topicis inunctionibus evanuit. Remansit vigeatque adhuc descripta febris, & cum ipsa, universalis emaciatio chlorosisque descripta. Quæ omnia Sapienissimo Judicio tuo subijcio, ut ab hoc labyrintho Nob. Adolescentem eruere valeam.

Arduus quidem, gravis & periculi plus est casus Illustrissimi Adolescentis, à Te, Viri Excellentissimi, exacte & eleganter delineatus: siquidem, dum totius corporis maties insignis substantificam humectationem desiderat, hanc ipsam verabunt, maciemque adaugentur medicamenta exsiccatia; ex perita à hæc gallica, cujus caracterismus quamvis sit ipsa adustio, ipsa tamen fundatur in corruptione putrilaginosa & humida: ut propterea difficillimum sit, substantificas humiditates servare magisque reparare, simulque excrementitias absumere. Nihilominus in his angustiis & contraindicationibus audio summam Prudentiam tuam scopum attingisse, nam febriculam hæctico-gallicam, à putrilagine multò magis occulta, quam manifesta procedere tecum & ego sentio. Et ideo post jam præmissam necessariam excrementorum expurgationem, Alexipharmacis propriis tabum gallicum expugnare tentandum esse censeo, cum impossibile sit quod ex pravo ac venenato sanguine caro gigni, & corpus totum nutrirî possit, nisi prius venenum ipsum ab ipso sanguine, imò & ab ipsis visceribus segregetur & admittatur. Sciam igitur dura hujusmodi provincia suscipienda, Decoctum sudorificum ita parando:

℞ Salsæ parillæ el. incisæ, pulpæ guajaci pinguis & rec. Chinæ opt. an. ʒb. Aq. stillat. cich. borag. an. ℥j. Cardui sancti ℥ss. M. F. inf. per horas 24. deinde adde quartam partem pulli junioris, ranarum mundatarum, caudarum astacorum an. n. 4 m. bull. ad consumpt. dim. & celatura fervetur pro duabus vicibus, maturino tempore una hora ante sudorem exhibenda. Sodor autem in Balneo provocari debet, aquæ dulcis steratæ foliis malv. viol. salicis & pentag. in quo non valde fervido, & potius linteo cooperto, maneat per horæ quadrantem circiter: etenim & in lecto perseveret ipse sudor. Tribus transactis diebus, libenter experiret hypocaustum, ut mox ad Balneum revertatur. & quarto aut quinto quoque die sudorem in eodem hypocausto provocarem. Quod si fortasse cum difficultate erumperet sudor, præmitti poterit ante Decoctum bolus ex uno scrupulo Extracti salsæ granis 4. Mercurii dulcis. Victus ratio interim nec tenuis, nec multum extenuans esse debet: etenim esro puliæ

pullæ junioris, etiam elixa concedi debet: permitti quoque ova recentia, prifana hordeacea, præsertim in coena ex ferculo excellentissimi Saxonie parata. Emulsionem quoque amygdalarum rec. & pineorum in panatellis; sed una cum carne ebulliant semper caudæ cancerorum, ranæ, imo & portio carnis Testadinis nemoralis, una cum taleolis optime Chinæ. Pro potu consueto, secunda parari poterit ex residuis, addito saccharo & frustulis citri recentis: in prandio tamen, & coena cyathum quoque vini albi tenuis subdulcis libenter permitterem, ad vires recreandas, & ut vehiculum ad alimentum distribuendum. In quem finem manibus inunctis, cutis hinc inde sublevatio & levis frictio erit quotidiana administranda. Nec medicamentis, quamvis levioribus, ventrem solventibus, ut mos esse solet, utendum, sed potius Clysteribus ex lacte, butyro & saccharo paratis alvus erit excitanda: vel ad summum Cassia ad ℥ij. vel ℥v. erit offerenda. Absoluto verò sudore, ad usum laëis & Balnei aquæ dulcis alteratæ ducendum esse Nob. Patientem existimo. Quæ pauca dist. vi, sed appropriata, ut à senili Prudentia in J. ventura tua recto usu executioni mandentur. *Item ibidem.*

Febris post Colicam cum lue Gallica & suspitione ulcers in Mesenterio.

Ex erudita & eleganti relatione Præclarissimi Viri in Arte consummati, quam ore tenus confirmavit, & auxit Excellentissimus Medicus, Hippocraticæ atque Galenicæ Doctrinæ fidelis Cultor, colligi posse mihi videtur quod Illustrissimus Co. annum agens quinquagesimum quintum, temperamenti secundum totum calidi & humidum, capitis, humida intemperie affecti, & ideo rheumatismis obnoxius; mollioris habitus, & præsertim abdominis, propterea herniosus jam factus fuerit, qui negotiis implicatus, in reliquis liberam vitam semper duxit, & Veneri præsertim indulgit, à qua fructus Colicos reportavit, quos propriis medicamentis alexipharmacis semel dimisit, sed rursus cum eadem infecta Muliere reperito congressu, reamplis, nec amplius dimittere valuit, præceptis Medicis obtemperare renuens. Interim copiosior multo quam antea, apparuit materiam catarrhalem destillatam, præsertim in ventriculo: sed ob ejusdem redundantiam, non solum ad vias deglutionis, sed & respirationis irruere cœperat, cum metu potius, quam sensu suffocationis, erumpentibus interim variis in locis etiam nonnullis gummatibus & pustulis Gallicis. Tandem multis abhinc mensibus Colici dolores invadere cœperunt cum febriculis & Ictero, ab initio fere nigro, deinde progressu, flavo: cedebant autem evacuantibus medicamentis, non omnia sanguinis ex venis sedalibus extractione; sed revertabantur, & eodem modo cessabant, & paucis post mensibus (ut retulit Excellentissimus Medicus ex auditu) pus verum atque legitimum, multum ab Excellentissimis Adstantibus per alvum excretum visum fuit, ob idque abscessum abruptum fuisse unanimes judicant; post cujus excretionem Illustriss. Co. melius habuisse sibi visus est. Sed duobus circiter transactis mensibus, rediit Colica febre comitata, ut supra, Evacuationibus cedens; mox octava die pluries reversa, inde nono quoque die, & denique cedente Colica, mansit ipsa febris, quotidie vespertina & non adeo manifestas habens exacerbationes, sine ingenti calore, cum modica siti, & absque aliis symptomatibus, acutem comitari consuevit. Modo Illustriss. Co. status hujusmodi mihi considerandus proponitur, de quo quid sentiam paucis perstringam, & ad agenda deveniam, cum rebus magis

quam verbis Illustrissimi Aegri & ægritudinis conditio opus habeat.

Febrim itaque omnium primò considerandam atque curandam, cum Viro Excellentissimo & ego sentio, quæ ab initio Colicos dolores comitabatur: non quia à doloribus ipsis accenderetur, sed quoniam ab eadem causa dolorum, nimirum à copia catarrhalis materiam à capite delabentis, ad asperam arteriam ingressum quidem tentantis, sed per cesophagum ad ventriculum, indeque ad intestina pervenientis, in cavitatibus, non in venis fermentatæ excitabatur: facile autem medicamentis evacuantibus cederet, quia loci conditio facile evacuationem admittebat; Octava vero & Nonana facta fuit Colicæ periodus, & inde eodem modo octava & nonana febris, quoniam tantum temporis requirebatur pro crudæ & catarrhalis materiam novo apparatu atque proventus, ut Colicam & febrim ipsam excitare valeret. Verum quoniam progressu materia quæ prius in cavitatibus hænebat, & à debili calore in status conversa, intestina extendebat Colicamque excitabat, & utriusque bilis ductus comprimens, brevem Icterum inducebat, facileque evacuationibus cederet, tandem ad vasa aliqua ex parte sese insinuavit; idcirco non amplius spatia distendens, sed in vasis fermentata & alterata moram faciens, non amplius ideo Colicam excitat, sed febrim conservat, quam quidem putridam, sed catarrhalem potius, quam humorem censendam esse crediderim, quoniam nondum remanentem: cum magis à catarrhali materia continuo à capite in ventriculum delabente, quam à vera & legitima pituita proveniat; cui tamen exigentiam quoque bilis portionem à jeoore transmissam immiseri negandum non est, pro frigida materiam accensione; Unde Hippocr. omnes febres à bile, id est, non sine bile fieri pronunciat. Sed interim ob visum non oportet copiosæ evacuationis materiam per alvum excrete, ab abscessu in mesenterio disrupto emanantis, ut asserbant Viri Excellentiss. Adstantes: spatium namque quod antea purulentam materiam continebat, est supponendum: nescio verò quomodo detersum, unitum & curatum fuerit, nisi forsitan materia illa non fere purulenta, sed catarrhalis & crassa in intestinorum cavitate diu detenta & corrupta fuisset: scitu namque mihi necessarium esset, num prægressi fuerint continui & diuturni ventris dolores: cum ab Hippocr. habeamus, A ventris dolore diuturno, suppuratio. Præsertim continuæ febres unâ cum doloribus necessariò prægressæ essent, juxta illud vulgatum Hippocr. dictum, Dum pus conficitur, dolor & febris magis, quam purè jam confecto; de quibus omnibus certior me reddere non potuit Excellentiss. Medicus ut nuperrime accessit. Ad febrim redeo, & præter rationem non esse existimo, circa mineram dubitare, materiam catarrhalem fermentatam hæere in mesenterio, relicto ulcere additam. Nec nos tutos reddit levamen post puris evacuationem, aliquo tempore à Viro Illustrissimo perceptum: si quidem post purulentæ materiam excretionem levamen ipsum respectivum, non absolutum forsitan fuit, ita ut mox spatium, sive ticus relictum, quotidie magis sordidum reddi potuerit, pro evidenti febricula postea gignenda: & multo facilius, addita Gallici præsentia. Horum omnium malorum auctorem fuisse copiosam à capite in subjectas partes destillationem, ab intemperie quidem naturali scaturientem, quæ tamen non leve augmentum suscepit à Gallica lue contracta, à qua viscera quoque naturalia non parum labefacta fuerunt, non est qui non videat.

Utinam materia superioribus mensibus per alvum excreta, verò purulenta non fuisset, sed fuisset

eruda & catarrhalis in intestinis potius corrupta, & ad formam sive speciem puris redacta; & si purulenta, spatium relictum, deterfum, satis exiccatum, unitum & cicarrizatum facit: ita enim de Illustriss. Viri salute dubitandum non esset; superata namque febre, expeditis intestinis, etiam hoc tempore incongruo, & Gallica lues, & materiae catarrhalis proventus non parum remitti poterunt, sique arceri Colicæ iterati insultus. Quod ut assequamur, intestinorum spatia mundanda; humores visceri & lenti in vasis mesenterii, & forsan etiam cavæ viscerum, sunt attenuatione & deterfione præparandi, atque per Epicrasin educendi; mox alexipharmaco aliquo medicamento via Gallici retundenda, simul humida capitis intemperies corrigenda, & si fortasse ulcus relictum adesset, exiccandum.

His autem ut satisficiamus, à fonte Chirurgico aliqua sanguinis missio ex salvatella dextera esset petenda, nisi Pharmaceuticis remediis cesserit febris. Cauterium autem brachio sinistro affixum, jam indicavit copiosæ materiae catarrhalis in capite perennis reproductio. Interim quotidiani Clysteres laxantes & detergentes in usum ducendi, dum per os assumptis, materiae præparatio erit ineunda, nimirum melle ros. simpl. addita, si placet, portione julsap. acer. cum vehiculo, sive diluto ex aqu. aur jure hordei, in quo cochlear erem. tart. cum frustulo cinnam. ebullierit, facta colat. post secutam imprægnationem. Quarto autem aut quinto quoque die Minorativum erit exhibendum ex semi-unc. elect. lenit. addita semi drach. pilul. de tribus cum rhab. ut vis medicamenti ad vasa perveniat; cui medicamento superbibendum dari potest jus hor. & rad. cich. alteratum. Ita progrediendum esse præparando & evacuando, xv. saltem diebus existimo, ut inde ablata, aut saltem valde remissa febricula, aqua Tettucianæ propinari possit, tribus, aut saltem duabus vicibus. Sicque tandem ad postremam intentionem exequendam devenire possimus usu aquæ nostræ stibiatæ, quæ ita parari poterit:

℞. Salsæparillæ electæ, visci querc. veri, Chinæ opt. an. ℥i. Aq. font. lib. vt. M. F. inf. per horas 24. deinde adde antim. crudi electi rud. contusi, lapidis pumicis rud. contusi sacculo simul cum antimon. repositi, an. ℥iij. m. bull. omnia ad consumm. duarum partium, ita ut remaneant lib. ij. & colatura servetur pro tribus syrapsis matutinis. Aqua verò pro potu consueto ita paratur.

℞. Salsæ electæ, visci querc. veri an. ℥iij. Chinæ optim. ℥vj. Aqu. font. lib. xv. M. F. infus. per horas 24. deinde adde antimon. crudi electi lapid. pum. an. ℥v. contund. crasso modo, & ponantur in sacculo, deinde bull. ad consumpt. tertiæ in fine adde cinnam. integri ℥ij. ball. parum, & colaturæ adhuc ferv. adde sacchari albi ad libitum, & frustula citri rec. ut agitando f. aqua vulgo dicta Cedrata. In hujus autem usu quadraginta diebus insistendum erit: & decimo quoque die potio ex manna clarif. exhibenda, interdicens omnino vini potum, sicut comestionem piscium, lactis,eduliorum ex pasta, fructuum & olerum; Potus sit aqua præscripta ad libitum. Toto vero hoc tempore sub ingressum lecti Conservam aliquam capitalem in usum ducere poterit, è floribus rosarum, beton. salviæ, ros. mar. additis speciebus aromar. rosati, & aliquot guttulis tincturæ coral. chymicæ. Pauca hæc suppetunt mihi proponenda, à Sapientibus Viris potius consideranda, quàm executioni mandanda, cum selectiora iisdem non desint, pro meliori statu Illustrissimi Co. comparando, ut, Deo dante, Vere venturo ex toto perfici possit. *Idem ibidem.*

Febris Ephemera.

Nobilis Juvenis, 25. annum agens, temperamenti totius ad calidum & humidum vergentis, rari habitus, in viâ ratione non valdè aberrans, sed moderatè vivens; cum æstivo tempore, triduo abesset ab hac Urbe, matrem acuto morbo laborare per certum nuntium accepisset, nulla interposita mora, jejuno ventriculo, per dispositos equos, sub radiis solaribus, cum exiguo cibo, domum versus iter suscepit, quò perveniens, matrem animam agentem invenit, quæ paulò post expiravit. Interim Juvenis ex itinere defessus, parùm nutritus, & animi morore confectus, decubuit, febricitare incipiens; ob idque Medicus statim accersitus, ab adstantibus accepit febre cepisse absque ullo rigore, pulsive coarctatione, ipse autem observavit liberum caloris ascensum, absque ullo pravo symptomate: præterea pulsus æquales & celeriores in dilatatione quàm in constrictione: urinam, cum naturali suspensio, omnino coctionem ostendentem: calorem suavem & halituosum, sed cum cutis siccitate: status clementiam, ægrique facilem tolerantiam. Perterriti autem Consanguinei, celeri matris interitu, postridiè me ad consilium de ægendis accersiverunt, qui postquam jam dicta, à Medico observata, audivissem, & juvenem, cum febre decrecente medentem, invenissem, absque ulla de reditu febris suspitione, meam ita sententiam in medium protuli:

Licet aut nulla, aut valdè exigua ope Medica indigeat Nobilis ille Juvenis, attamen, quia tempus non operandi, æquè ac operandi, Medicus cognoscere tenetur: remedia verò, non à medicamentorum, sed affectuum cognitione sumuntur, ideo tenetur quoque Medicus affectus cognitionem habere (& quidem prima die) ut præstantissimæ hujusce Facultatis peritum semetipsum ostendat. Quare jure gloriabatur, Gal. nullius Diaricæ cognitionem prima die ipsum aufugere potuisse. Et quidem Diaricam existimo hanc esse febre, quia unius diei febris etiam ab Hippocr. dicta est, ideo & ephemera appellari solet, sumpta denominatione ab ephemeris quibusdam animalibus, apud Hypanim flavium, qui ab Europæ parte in Pontum defluit, nascentibus, & unico die viventibus. Neque exercitatio Medico difficile erit, hanc febre statim cognoscere, si ea, quæ à Viro Excellentissimo accuratissimè observata fuere, examinentur.

Et primò, quòd febris sine rigore & horrore inceperit, citraque pulsus coarctationem; cum enim rigor imperuosum morum humoris, aut crassi vaporis, per musculos requirat, extra febres humorales non reperitur, sicuti sine his neque opprimi, neque gravari potest pulsifica facultas: horripilationes autem quædam contingere possunt, quando Diaricæ ex cutis obstructione provenit, quæ tamen facile solvuntur & evanescent.

Secundò, ipse observavit liberum caloris ascensum, quia à materia non opprimitur, sed liberè augetur; substantia enim spirituum subtilissima cum sit, facile inflammatur atque resolvitur.

Tertiò, pulsus æqualem & celerem in diastole, tardiorum in systole, quia refrigerium, magis quàm excrementorum expulsionem, Diaricæ desiderat.

Quartò, urinam statim concoctionem ostendentem, quoniam nulla in venis humorum putredo reperitur, quod signum proprium & inseparabile est ab ipsa diaricæ.

Quintò, calorem suavem & halituosum; sicut enim ephemerarum calor suavis est, ita putridarum accis & mordax, ut aridus hecticarum.

Sextò,

Sextò, status clementiam, à facili ægri tolerantia desumptam.

Septimò, videre mihi videor terminandam hanc febrem cum madore quodam universali; quia temperamentum est calidum & humidum, non autem cum sudore, ob prægressam lassitudinem & inediam. Et licet febris humoralis non sit, spiritus tamen cum consistit ex tenuissima sanguinis parte, & subtilissima æris inspirati portione, dum in accensione attenuantur, crassior ipsorum portio in sudorem abit.

Et tandem incipit à procatartica causa, quod est omnibus ephemeris proprium, facta namque fuit, ut notissimum est, ab insolatu, lassitudine, inedia & animi mœrore, prout ex lassitudine non semel Diaria fuit correptus ipse Gal. Has omnes occasiones appellabat Gal. sicut causa, est accensio spirituum, non naturalium, quia non dantur, nec animalium, quia contingeret delirium, sed vitalium, non tamen semper immediatè, sed nonnunquam mediante jecoris vel cerebri accensione, & ita sibi constat ipse Avicennas.

Quibus omnibus addamus cutis siccitatem, quæ in lassitudine major est quàm in reliquis ephemeris omnibus, ætatem, spirituum accensione idoneam: temperamentum, ad calidum & humidum vergens, in quo spiritus accensionem suspiciunt & conservant, cum in bilioso, si spiritus accendantur, accensionem non conservent, sed illicò ad exustionem transeant, & tandem vitam anteaactam, ab impuritatibus & excrementis immunem, quibus præsentibus non adeo facillè ephemeræ accenduntur, sed potius excitantur.

Ephemeræ omnes, ex sui natura, sunt salutares, quæ 24. horarum spatio terminari solent, & licet adeo breves sint, non tamen inter acutissimos morbos collocandæ, quæ ne vix quidem inter morbos ponendæ esse existimabat Cels. unde moderatissimas has appellabat Actuarius. Et hæc quidem talis censenda hoc anni tempore calido, & diatriaria victus ratione à prudenti Medico omissa, ex Medicorum enim inciticia ephemeræ, ab hisce causis, non solum ad hæcticas, verum & ad tabem ipsam atque marasimum transeunt.